
ANO XXXVIII                N.º 158              22/09/2008 





 

SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 038 (TRINTA E OITO) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR..................................................................................................................................................................... 002 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH/DTA, CEACE............................................................................................................................................... 016 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
GT, CMO, ESR, CMM, PPGO................................................................................................................................. 020 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
PORTARIA, DECISÕES E RESOLUÇÕES 
CUV........................................................................................................................................................................... 025 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIA AMBIENTAL.................................................. 033 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008   SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 38.654 de 27 de agosto de 2008. 
 

EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercícios 
anteriores. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

 
Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, assim como o que 
estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados no 
anexo à presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 156 17/09/2008                                           SEÇÃO IV                                                                                              PÁG. 03 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
DIVISÃO DE TREINAMENTO E AVALIAÇÃO 
SERVIÇO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO 

 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIOS ANTERIORES 

 
 

Anexo à Portaria nº. 38.654, de 27 de agosto de 2008. 
Padrão de 

Vencimento Matrícula 
SIAPE Nome Cargo Nível de 

Classificação De Para 
Vigência 

311531 ANGELA MARIA ROCHA SOARES AUXILIAR EM ADMINISTRACAO C 13 14 1/9/2007 

139556 ISAIAS CONRADO DE ABREU MOTORISTA C 12 13 1/10/2007 

748417 JOAO ANGELO BATISTA FACUNDES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 18/7/2007 

311199 JOSIANE AZEVEDO BARRETO MARQUES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 08 09 8/10/2007 

310442 LUIS FELIPE RAMOS PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 10/8/2007 

302791 MARCIA MARIA TINOCO DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 15/7/2007 

305156 MARGARETH DE OLIVEIRA TIMOTEO FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 13 14 17/11/2007 

302774 PAULO CESAR CARNEIRO DOS SANTOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 11 12 1/7/2007 

307291 TERESINHA DE JESUS ROCHA DA SILVA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 12 13 8/7/2007 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 156 17/09/2008 SEÇÃO IV                                 PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº. 38.700 de 04 de setembro de 2008. 

 
EMENTA: Concessão de Progressão por Mérito 

Profissional a servidores técnico-
administrativos, referente a exercício em 
curso. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
alterado pelo artigo 15 da Medida Provisória nº. 431, de 14 de maio de 2008, assim como o que 
estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5825, de 29 de junho de 2006, 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados no 
anexo a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercício em curso. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008                                     SEÇÃO II                                                                                                        PÁG. 05 

 
 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 
VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIO EM  CURSO 

 
Padrão de 

Vencimento Matrícula 
SIAPE NOME CARGO Nível de 

classificação 
De Para 

Vigência 

306026 ADEMAR SANTOS DE RESENDE TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES D 12 13 29/07/2008 

307813 ADILZA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 16/07/2008 

1098088 ADRIANA SILVA FELIPPE AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 7 8 03/07/2008 

309052 ADRIANO FERNANDO JOAQUIM PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 03/07/2008 

307934 AILTON GREGORIO TÉCNICO EM MÓVEIS E ESQUADRIAS D 10 11 02/08/2008 

1483015 ALAN LOPES POMBO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 2 3 25/07/2008 

312120 ALBA MARIA FRANCISCO VASCONCELLOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 02/07/2008 

305136 ALBINO OLIVEIRA DIAS TÉCNICO EM MECÂNICA D 12 13 17/07/2008 

308329 ALCIDIA ANTONIA DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 18/07/2008 

306683 ALCIES DA SILVA SANTOS AUXILIAR DE ELETRICISTA B 13 14 03/07/2008 

307869 ALEXANDRE CARDOSO ODONTÓLOGO E 15 16 01/08/2008 

1102656 ALEXANDRE SUZARTE DA SILVA TÉC. EM MANUTENÇÃO DE AUDIO VÍDEO D 7 8 10/07/2008 

310344 ALIADES FELIX DA COSTA AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 11 12 20/08/2008 

1367957 ALLAN DE OLIVEIRA CAMPOS ENFERMEIRO-ÁREA E 3 4 17/07/2008 

374991 ALMERI FAGUNDES DO AMARAL VIGILANTE D 10 11 02/07/2008 

306383 ALMIR MATOS DE OLIVEIRA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 12 13 31/07/2008 

303637 ALOISIO DOS SANTOS TÉCNICO EM ARQUIVO D 12 13 01/08/2008 

303239 ALTAMIRO FELIX MACEDO TÉCNICO EM ARQUIVO D 12 13 01/08/2008 

309042 ALTIVA GONCALVES DE OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 02/07/2008 

306722 ALVARO MORAES PEREZ AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 13 14 14/07/2008 

309046 AMERICO LUIZ MELLO CORREA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 02/07/2008 

755134 ANA ANGELICA ALVES DO CARMO RODRIGUES DE ALMEIDA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 15 16 01/08/2008 

305240 ANA BERNADETE DE CARVALHO SILVA ADMINISTRADOR E 12 13 01/08/2008 

304667 ANA CLEA TRAPANEZ DE ALMEIDA BONON TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 14 15 11/08/2008 

648101 ANA MARCIA XAVIER BASTOS MÉDICO-ÁREA E 7 8 23/07/2008 

307827 ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SA COUTO BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 15 16 23/07/2008 

1099261 ANA MARIA FERRAZ BARROS ENFERMEIRO-ÁREA E 7 8 10/07/2008 

1137266 ANGELA MARIA ALMEIDA PESSANHA OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 7 8 01/08/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008                                     SEÇÃO II                                                                                                        PÁG. 06 

 

305467 ANGELA MIRANDA SA FREIRE MÉDICO-ÁREA E 14 15 01/07/2008 

303418 ANIALCY BARBOSA FARIA ENFERMEIRO-ÁREA E 8 9 01/07/2008 

1110494 ANIBAL DRAGAO GOMES MATILDES MÉDICO-ÁREA E 5 6 19/07/2008 

306326 ANITA VIEIRA MIGUEL CONTÍNUO C 12 13 24/07/2008 

1097782 ANTONIO CAMILO LEOTE PACHECO PEREIRA LEITE MÉDICO-ÁREA E 7 8 02/07/2008 

306135 ANTONIO CARLOS PERES DE ABREU CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 12 13 29/07/2008 

306442 ANTONIO DA SILVA CALMEIRAO CONTÍNUO C 12 13 24/07/2008 

1148803 ANTONIO HENRIQUE DE ALCANTARA CONTÍNUO C 7 8 30/07/2008 

307897 ANTONIO OLIVEIRA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 15 16 01/08/2008 

305016 ANTONIO PINTO FLORES ELETRICISTA C 12 13 15/07/2008 

305381 ANTONIO RIBEIRO DE OLIVEIRA JUNIOR HISTORIADOR E 12 13 01/08/2008 

306246 ANTONIO ROCHA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 12 13 30/07/2008 

307809 ANTONIO RUFINO DA COSTA MARTINS FILHO CONTADOR E 15 16 11/07/2008 

303626 ARLEI CALDAS DE FARIAS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 07/07/2008 

310343 ARLINETE CARLOS DE FARIA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 11 12 18/08/2008 

304783 ARTHUR ELISIO DA SILVA CARDOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 22/07/2008 

310313 BEATRIZ MARIA CARNEIRO DA CUNHA MOURA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 10/08/2008 

1098856 BENEDITO WENCESLAU DE SOUSA FILHO MÉDICO-ÁREA E 13 14 09/07/2008 

1097899 BERENICE FATIMA BALLIN MARINS AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 7 8 02/07/2008 

306666 BERNADINO MATHEOS DOS SANTOS AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 13 14 24/07/2008 

303514 CARLA SANTOS DO AMARAL BAPTISTA AFFONSO ASSISTENTE SOCIAL E 12 13 01/07/2008 

1098886 CARLA SIQUEIRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 09/07/2008 

307898 CARLOS ALBERTO FERREIRA DE SOUZA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 15 16 01/08/2008 

1098162 CARLOS CESAR RAMALHO CALEIA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 7 8 03/07/2008 

310340 CARLOS EDUARDO FARIA BARROSO ENGENHEIRO-AREA E 11 12 02/08/2008 

1101948 CARLOS JOSE GONCALVES FRANCO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 18/07/2008 

307875 CELCY DE SOUZA DE PAULA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 15 16 01/07/2008 

303153 CELSO LIMA BITENCOURT ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 04/07/2008 

306693 CENIRA SOARES DA MATTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 20/07/2008 

307896 CESAR ANTONIO MELO NUNES TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 14 15 01/08/2008 

312152 CHEARA ALVES DA SILVA PAULO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 13/07/2008 

304079 CIRLENE COELHO DE MATTOS ARMAZENISTA B 13 14 18/07/2008 

306354 CLARISSE DEMONTE BOHRER FERRAZ ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 12 13 01/08/2008 

1098231 CLAUDIA REGINA AMARAL DA SILVA FIOROT MÉDICO-ÁREA E 7 8 06/07/2008 

1109877 CLEIDE LUCIA DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 6 7 17/07/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008                                     SEÇÃO II                                                                                                        PÁG. 07 

 

304439 CONCEICAO MARIA FILGUEIRAS TÉCNICO EM QUÍMICA D 12 13 01/08/2008 

306649 DAMIAO DOS SANTOS SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 03/07/2008 

306105 DARIO DA CONCEICAO SILVA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 12 13 29/07/2008 

1105416 DAVI ANSELMO DA SILVA PORTILHO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 01/08/2008 

755270 DAVID ANTONIO VARELLA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 17/07/2008 

305493 DAVID VINCENT WILKIN CHEW MÚSICO E 12 13 24/07/2008 

312153 DEISIMAR FAUSTINO GLICERIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 18/07/2008 

1099731 DENILDO MACHADO PORTO OPERADOR DE MÁQUINA DE LAVANDERIA A 7 8 10/07/2008 

306606 DENISE CHAGAS DE SOUZA ECONOMISTA E 13 14 23/08/2008 

306502 DULCINEA ALVES DE CARVALHO AZEVEDO AUXILIAR DE FARMÁCIA B 13 14 03/07/2008 

308203 EDELMO DA SILVA TÉCNICO EM AUDIOVISUAL D 13 14 18/07/2008 

304660 EDESIO DUARTE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 09/08/2008 

306662 EDSON LOPES GUEDES FILHO TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 11 12 20/07/2008 

307846 EDSON LUIZ DIAS DA FONSECA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/08/2008 

306905 EDSON NEI RIBEIRO TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO D 12 13 11/08/2008 

308672 EDSON PEREIRA DO NASCIMENTO TÉCNICO EM ARQUIVO D 12 13 01/08/2008 

306524 EDUARDO TELLES VIANNA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 04/07/2008 

307876 EGIDA TAVARES BASTOS TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 15 16 01/07/2008 

307863 ELISABETE EDWIGES DE MIRANDA GUIMARAES ENFERMEIRO-ÁREA E 15 16 01/08/2008 

306678 ELISABETH MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 26/07/2008 

307861 ELIZABETH BARBOSA DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL E 15 16 01/08/2008 

1111497 ELIZABETH COTTA MAIA MÉDICO-ÁREA E 7 8 12/07/2008 

308292 ELIZETE DA CONCEICAO OLIVEIRA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 07/08/2008 

757720 ELOISA RODRIGUES DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL E 11 12 11/08/2008 

1110446 ELVIRA MATERA MÉDICO-ÁREA E 7 8 13/08/2008 

303508 ENILDA BRAGA VICTER ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 07/07/2008 

1099737 EREDILTO JUANNES FILHO FISIOTERAPEUTA E 7 8 10/07/2008 

306605 ESTELITA CHAGAS MATHIAS COZINHEIRO C 13 14 07/08/2008 

1097898 EUGENIO FUENTES PEREZ JUNIOR TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 5 6 02/07/2008 

307820 EUNICE APARECIDA DE LIMA MOREIRA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 15 16 23/07/2008 

1482578 FABIO ANTUNES RIBEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 2 3 27/07/2008 

363996 FATIMA SUELY DOS SANTOS MELO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 10 11 02/07/2008 

306665 FERNANDO DA SILVA AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 13 14 24/07/2008 

310341 FERNANDO FERNANDES ROSINHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 04/08/2008 

307835 FERNANDO SERGIO DA SILVA FERREIRO FARMACÊUTICO E 15 16 22/07/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008                                     SEÇÃO II                                                                                                        PÁG. 08 

 

305466 FRANCISCA ENILCE DIAS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 14 15 01/07/2008 

625468 FRANCISCO RIBAMAR BAIAO DE LIMA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 15 16 01/08/2008 

306831 GALBA CRISTINA DE ASSIS BARBOSA ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 18/08/2008 

305886 GELSON RODRIGUES DA CUNHA ELETRICISTA C 12 13 29/07/2008 

630009 GEORGE LUIZ FELIPPE BARREIROS MÉDICO-ÁREA E 13 14 03/07/2008 

308006 GERALDO ROSEIRA SOARES DESENHISTA-PROJETISTA D 15 16 01/07/2008 

1097893 GILBERTO SOARES DA SILVA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 7 8 02/07/2008 

305482 GILDA DE SOUZA VIANNA E VILHENA DE CARVALHO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 14 15 01/07/2008 

305377 GILDA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 01/08/2008 

303921 GISELE ANTUNES AYRES TÉCNICO EM QUÍMICA D 12 13 01/08/2008 

312155 GLORIA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 02/08/2008 

303909 GRACA MARIA DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 12 13 01/08/2008 

363577 GUILHERME RIBEIRO DO REGO BARROS ADMINISTRADOR E 10 11 02/07/2008 

305457 HELENA MARIA DO NASCIMENTO MUNIZ COSTUREIRO B 14 15 01/07/2008 

307221 HELIO FRANCISCO DA SILVA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 28/08/2008 

307884 HENDERSON ILDEFONSO TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS D 15 16 05/07/2008 

306858 HENILEIA DOS SANTOS GONCALVES RODRIGUES TELEFONISTA C 12 13 13/08/2008 

306763 HENRIQUE OSWALDO UZEDA PEREIRA DE SOUZA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 12 13 01/08/2008 

310501 HERLENICE MARIA PESSOA DO VALLE FARMACÊUTICO E 11 12 04/08/2008 

1097891 HORACIO DE JESUS MACHADO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 7 8 02/07/2008 

303893 IONICIO TEIXEIRA PEDREIRO B 12 13 07/07/2008 

307805 IVANDA MARIA MACHADO DE FARIA MONTESANO ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 15 16 01/07/2008 

306537 JAILTON GONCALVES FRANCISCO ECONOMISTA E 13 14 05/07/2008 

305641 JANE MARY TELLES IZABEL MONTEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 01/08/2008 

304780 JANETE MARIA CALHEIROS AUGUSTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 14/07/2008 

309049 JEANILCO CARVALHO AREAS MÉDICO-ÁREA E 12 13 02/07/2008 

306717 JEANINNE DE CAMPOS RENNO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 28/08/2008 

308204 JESSE CONCEICAO CUNHA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 12 13 20/07/2008 

305021 JESSE DOS SANTOS MECÂNICO C 12 13 16/07/2008 

304656 JOAO GOMES BARBOSA OPERADOR DE EST DE TRATAM ÁGUA C 14 15 02/08/2008 

307837 JOAO LUIZ DE AZEVEDO TÉCNICO EM FARMÁCIA D 15 16 16/07/2008 

306799 JOAO PEREIRA DE SANTANA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 07/08/2008 

307825 JOAO RENATO FARIAS DA ROSA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 23/07/2008 

308175 JOAO RODRIGUES DE SOUZA ARQUIVISTA E 12 13 01/08/2008 

306532 JOAQUIM DURVAL DE PINHO FREITAS TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 13 14 03/07/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008                                     SEÇÃO II                                                                                                        PÁG. 09 

 
306640 JOILDE PINTO DA CUNHA COPEIRO B 12 13 06/08/2008 

438709 JORGE ANTONIO PESSANO DE LIMA ASSISTENTE DE DIREÇÃO E PRODUÇÃO D 11 12 01/08/2008 

304085 JORGE DA COSTA SERRANO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 07/07/2008 

308332 JORGE LUIZ DA SILVA CRUZ OPERADOR DE LUZ C 13 14 21/08/2008 

307915 JORGE LUIZ DOS SANTOS PEREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 01/08/2008 

304250 JOSE AGNALDO DE PINHO FREITAS DESENHISTA-PROJETISTA D 12 13 21/08/2008 

306434 JOSE ALBERTINI CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 12 13 31/07/2008 

306043 JOSE CARLOS CRUZ RANGEL CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 12 13 29/07/2008 

305248 JOSE CARLOS DA SILVA CARVALHO TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA D 12 13 18/07/2008 

307879 JOSE CARLOS DE LIMA BIANCO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 15 16 01/07/2008 

304003 JOSE CARLOS DOS ANJOS ELETRICISTA C 12 13 07/07/2008 

307769 JOSE CARLOS DOS SANTOS TÉCNICO EM ARQUIVO D 12 13 01/08/2008 

308164 JOSE CARLOS GONCALVES REIS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 01/08/2008 

306625 JOSE CARLOS RODRIGUES SERVENTE DE OBRAS A 13 14 03/07/2008 

306503 JOSE CARLOS VICENTE DE SA DESENHISTA-PROJETISTA D 12 13 01/08/2008 

306653 JOSE LUIZ RODRIGUES VIGILANTE D 13 14 21/07/2008 

306651 JOSE MAMEDE DA SILVA MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRA-ESTRUTURA D 13 14 03/07/2008 

305120 JOSE RICARDO CARDOSO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 17/07/2008 

304588 JOSE WILSON GARCIA FUENTES CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 12 13 11/07/2008 

306596 JOSIAS RODRIGUES DE OLIVEIRA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 10/07/2008 

304657 JOSIMAR NUNES DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/07/2008 

1097908 JOVIRIA MARCIA FERREIRA DE OLIVEIRA PADILHA ENFERMEIRO-ÁREA E 7 8 02/07/2008 

309047 JULIO CESAR RIBEIRO CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 12 13 02/07/2008 

1098228 KARLA CHRISTINA RAMOS DA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 7 8 05/07/2008 

365126 LAURA ISTELA PINHEIRO GONCALVES DOS SANTOS TÉCNICO EM CONTABILIDADE D 10 11 02/07/2008 

306771 LAURO RIBEIRO DE OLIVEIRA MECÂNICO C 12 13 08/08/2008 

305462 LEILA BAPTISTA VARELA BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 14 15 01/07/2008 

307817 LEILA SOARES GONCALVES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 14 15 22/07/2008 

306455 LIDIA CRISTINA NOGUEIRA LEITAO PSICÓLOGO-ÁREA E 13 14 05/07/2008 

305143 LOUIS ANDRE VENTURA AGUIAR TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO D 12 13 17/07/2008 

307810 LUCIA DE FATIMA ARAUJO AZEVEDO MORAES ANDRADE NUTRICIONISTA-HABILITAÇÃO E 14 15 01/07/2008 

1098209 LUCIA MARIA FERREIRA BOM FIM AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 7 8 04/07/2008 

309056 LUCINDO ANSELMET CORDEIRO MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRA-ESTRUTURA D 12 13 03/07/2008 

1106787 LUCIO ALEXANDRE COSENDEY BON ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 09/08/2008 

306643 LUIS MAURO DOS REIS TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 12 13 01/08/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008                                     SEÇÃO II                                                                                                        PÁG. 010 

 
304440 LUIZ AUGUSTO CARDOSO NOVAES CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 12 13 08/07/2008 

305362 LUIZ AUGUSTO DA SILVA SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 21/07/2008 

304663 LUIZ CARLOS DA COSTA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 14 15 02/08/2008 

51091 LUIZ CARLOS DA SILVA CONTÍNUO C 14 15 01/07/2008 

6051092 LUIZ CARLOS DE ASSIS DA SILVA MOTORISTA C 15 16 03/07/2008 

306657 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ELETRICISTA B 13 14 01/07/2008 

306627 LUIZ CARLOS SILVEIRA DE AGUIAR ENGENHEIRO-AREA E 13 14 14/07/2008 

304457 LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 08/07/2008 

307893 LUIZ FERNANDES CARLOS TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 15 16 01/08/2008 

307894 LUIZ FERNANDO THOME MORAES TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 15 16 01/08/2008 

304658 LUIZA HELENA REIS PELUSO REVISOR DE TEXTOS E 14 15 04/08/2008 

305416 LUZIA RIBEIRO DE SOUZA DE CARVALHO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 23/07/2008 

306849 LUZIA SILVA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 12 13 18/08/2008 

307886 MAGDALENA TEIXEIRA FERREIRA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 15 16 01/08/2008 

1097904 MARCIA CRISTINA DA COSTA MÉDICO-ÁREA E 7 8 02/07/2008 

306857 MARCIA CRISTINA DE ALMEIDA CORDOVIL PIRES ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 21/08/2008 

306602 MARCIA CRISTINA GONZAGA ESPER FERREIRA ODONTÓLOGO E 13 14 25/07/2008 

1099275 MARCIA HELENA DA SILVA PEREIRA TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 10/07/2008 

755455 MARCIA ROCHA SANCHES PSICÓLOGO-ÁREA E 15 16 09/08/2008 

305666 MARCO ANTONIO ALVES DA COSTA VIGILANTE D 12 13 25/07/2008 

310338 MARCOS CESAR GOMES ANDRADE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 26/07/2008 

310308 MARIA ANGELICA DE AZEREDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 25/07/2008 

1106361 MARIA APARECIDA DE SOUZA NETTO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 7 8 11/07/2008 

1098219 MARIA CARMEN VILAS BOAS HACKER ALVARENGA ASSISTENTE SOCIAL E 7 8 04/07/2008 

306586 MARIA CLARA FORNEIRO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 04/08/2008 

1153479 MARIA CRISTINA FERGUSON GUEDES PINTO MÉDICO-ÁREA E 7 8 13/07/2008 

304622 MARIA CRISTINA GOULART DAMASCENO VARGAS DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 14/07/2008 

304750 MARIA CRISTINA LEITE DE SOUZA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 12 13 14/07/2008 

305405 MARIA DA CONCEICAO PAIVA SILVA QUÍMICO E 12 13 01/08/2008 

306677 MARIA DA CONCEICAO SILVA DE SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 12/07/2008 

306313 MARIA DAS GRACAS NASCIMENTO COELHO CONTÍNUO C 12 13 24/07/2008 

642483 MARIA DAS GRACAS SOARES SOUSA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 15 16 01/08/2008 

307874 MARIA DE FATIMA LEAL MANHAES DE SA FARMACÊUTICO E 15 16 05/08/2008 

306675 MARIA DE LOURDES MARTINS SERVENTE DE LIMPEZA A 13 14 25/07/2008 

307856 MARIA DE LOURDES QUEIROZ NEVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/08/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008                                     SEÇÃO II                                                                                                        PÁG. 011 

 
311764 MARIA DO PERPETUO SOCORRO BARBOSA DA COSTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 17/08/2008 

312130 MARIA DO ROSARIO DE SOUSA AMANCIO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 08/07/2008 

308677 MARIA HELENA DOS SANTOS AUXILIAR DE CRECHE C 12 13 01/08/2008 

306850 MARIA JOSE BAPTISTA NICOLAY DA SILVA ENFERMEIRO-ÁREA E 13 14 21/08/2008 

305469 MARIA JOSE MORAES TÉCNICO EM ARQUIVO D 14 15 01/07/2008 

307858 MARIA LEONOR MENDES DE LIMA ASSISTENTE SOCIAL E 15 16 01/08/2008 

307821 MARIA LUCIA BARBOSA MAGALHAES PACHECO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 23/07/2008 

1105800 MARIA MARCIA ALMEIDA MACABU ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 02/08/2008 

306440 MARIA VITALINA CARVALHO DA SILVA CONTÍNUO C 12 13 24/07/2008 

306517 MARINA RIBEIRO PESSOA AZEVEDO CONTÍNUO C 13 14 03/07/2008 

305732 MARIO GOMES DE LIMA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 12 13 01/08/2008 

363881 MARIO MACHADO DA CAMARA BRAZAO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES D 10 11 02/07/2008 

307860 MARIZA MOTTA CHAVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/08/2008 

755305 MARLETTE ROSE GALVAO ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 17/07/2008 

307889 MARTINHO COSTA DA SILVA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 15 16 01/08/2008 

305676 MATEUS MACIEL GRIJO PINTOR-ÁREA B 12 13 25/07/2008 

306584 MAURO FERNANDO MARTINHO SERVENTE DE LIMPEZA A 11 12 24/07/2008 

311025 MEIBER SANTOS DA SILVA NUNES TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 12 13 02/07/2008 

305407 MILTON DOS SANTOS CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 12 13 23/07/2008 

1102575 MONICA GARELLI MACHADO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 16/07/2008 

306775 MYRIAM CHRISTINA LOPES FERREIRA MÉDICO-ÁREA E 13 14 17/07/2008 

306240 NAYRAN PESSANHA MÚSICO E 12 13 30/07/2008 

306530 NEI FERNANDO PRANGE ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 01/08/2008 

306505 NEREU FRANCISCO DA COSTA ELETRICISTA C 12 13 01/08/2008 

1098186 NILDA DE ABREU ARAUJO RECEPCIONISTA C 7 8 04/07/2008 

307812 NILTON CARLOS DE CARVALHO SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 11/07/2008 

306515 NIZE MERCANTI KNUST ODONTÓLOGO E 12 13 03/07/2008 

1106411 NORBERTO FERNANDES DE SOUZA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 7 8 26/07/2008 

307220 ORESTES CARVALHO GUIMARAES IMPRESSOR C 13 14 06/07/2008 

306689 OSEAS ALVES PINA JARDINEIRO B 13 14 01/08/2008 

1102559 PATRICIA GAMA ROCHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 16/07/2008 

306449 PAULO CEZAR DA SILVA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 01/08/2008 

303751 PAULO CORREA D AZEVEDO OPERADOR DE CALDEIRA C 12 13 07/07/2008 

307819 PAULO EDUARDO RIBEIRO NOVO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 19/07/2008 

303104 PAULO FERNANDO ARAGON DE MACEDO FONOAUDIÓLOGO E 12 13 01/07/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008                                     SEÇÃO II                                                                                                        PÁG. 012 

 
1102035 PEDRO FERNANDES NETO TÉCNICO EM MECÂNICA D 7 8 19/07/2008 

305215 PEDRO JORGE FLORES TÉCNICO EM MECÂNICA D 12 13 18/07/2008 

307785 PRUDENCIANA RANGEL DE AZEVEDO SAAVEDRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 02/07/2008 

304423 RAQUEL PACHECO CALDAS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 01/08/2008 

304167 REGINALDO MACHADO FILHO QUÍMICO E 12 13 01/08/2008 

1101922 REINALDO MARTINS FRANCISCO OPERADOR DE RÁDIO TELECOMUNICAÇÕES C 11 12 23/07/2008 

307890 RENE DA SILVA FONSECA TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 14 15 01/08/2008 

306325 RENILDA SILVA ALVES AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 24/07/2008 

1098260 RICARDO VALENCA FERREIRA ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 7 8 06/07/2008 

305470 RITA DE CASSIA CRUZ PINTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 01/07/2008 

306676 RITA DE CASSIA PEREIRA DA SILVA MONTEIRO ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 13 14 25/07/2008 

305225 RITA DE CASSIA SANTANA JACQUES SOARES BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA E 12 13 01/08/2008 

307851 RITA DE CASSIA URUGUAY ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/08/2008 

51016 ROBERTO GAMA TEIXEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/08/2008 

1098878 ROBSON DE ALVARENGA FACINA MÉDICO-ÁREA E 7 8 09/07/2008 

757329 ROMERIO DE SOUZA CARVALHO AUXILIAR DE SAÚDE C 12 13 21/07/2008 

306716 RONALDO GOMES AUXILIAR DE TOPOGRAFIA C 13 14 04/08/2008 

755351 ROSA VIRGINIA ALVES DO CARMO PSICÓLOGO-ÁREA E 15 16 01/08/2008 

304264 ROSANNA STROLLA VALITUTTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 14/08/2008 

1181030 ROSEMERY NUNES CARDOSO ABDALAH MÉDICO-ÁREA E 11 12 01/08/2008 

305471 ROXANE CARREIRAO MÉDICO-ÁREA E 14 15 01/07/2008 

308249 RUTH BEZERRA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 01/07/2008 

304659 SANDRA MARIA CARVALHO MONTEIRO RECEPCIONISTA C 14 15 04/08/2008 

222070 SANDRA REGINA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 15/07/2008 

1107876 SANDRA VICENTE MOREIRA MÉDICO-ÁREA E 7 8 27/07/2008 

310337 SANDRO BRUGGER MAIA TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 10 11 26/07/2008 

630278 SEBASTIAO FERREIRA ALVES TÉCNICO EM RADIOLOGIA D 15 16 01/08/2008 

305463 SEBASTIAO JOSE CARNEIRO DO NASCIMENTO SERVENTE DE OBRAS A 12 13 24/07/2008 

306556 SERGIO ANTONIO DOS SANTOS GONCALVES TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA D 12 13 01/08/2008 

307864 SERGIO BEDRAN ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/08/2008 

306394 SERGIO MARIO DA CONCEICAO MARTINS AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 31/07/2008 

303434 SHEILA CRISTINA PIRES LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 04/07/2008 

306921 SHEILA GARRIDO MARQUES AUXILIAR DE LABORATÓRIO B 12 13 25/08/2008 

808311 SHEILA MENDONCA MESQUITA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 08/08/2008 

307840 SHIRLEI SONIA DE ALMEIDA SAMPAIO ECONOMISTA E 15 16 01/08/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008                                     SEÇÃO II                                                                                                        PÁG. 013 

 
309055 SIDNEI ROCHA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 13 14 03/07/2008 

309045 SILVIA LIMA BRAGA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 02/07/2008 

1099230 SIMONE CRISTINA LOTE COSTA AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 7 8 09/07/2008 

1099753 SIMONE PESTANA DA SILVA MÉDICO-ÁREA E 7 8 10/07/2008 

1101934 SIMONE ROSA DA SILVA SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 02/07/2008 

1106416 SOLANGE AUGUSTA DE SA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 7 8 26/07/2008 

1102241 SOLANGE LEMOS ABRAHAO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 7 8 13/07/2008 

307841 SOLANGE PINHEIRO LISBOA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/08/2008 

306543 SOLANGE RIBEIRO NOVO TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E 13 14 06/07/2008 

305387 SOLANGE SILVA GOMES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 21/07/2008 

304574 SONIA DE ONOFRE SANTOS PRODUTOR CULTURAL E 12 13 02/08/2008 

312131 SONIA MARIA DE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 8 9 12/07/2008 

1097984 SONIA TEREZINHA GONCALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 6 7 03/07/2008 

1098815 SORAIA GOMES FERREIRA RECEPCIONISTA C 7 8 04/07/2008 

305480 SUANI RIBEIRO MELLO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 14 15 01/07/2008 

307877 SUELY MENEZES DA CUNHA TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA D 15 16 01/07/2008 

306929 SUSANA CARUSO MOTA CONTADOR E 13 14 22/08/2008 

310339 SUZANA MARIA RIGHETTI DIAS ALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 11 12 27/07/2008 

304466 TANIA LASMAR GONCALVES PUGLIESE ENFERMEIRO-ÁREA E 12 13 09/07/2008 

311088 TANIA MARIA DE OLIVEIRA SECRETÁRIO EXECUTIVO E 12 13 15/07/2008 

304647 TELMA MARANHAO GOMES PINTO PSICÓLOGO-ÁREA E 14 15 19/07/2008 

311535 TEREZINHA MORENO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 12 13 10/07/2008 

305252 THAIZA LISBOA PAIXAO PEDAGOGO-ÁREA E 12 13 18/07/2008 

304506 VAGNER DOS SANTOS MEDEIROS TÉCNICO EM QUÍMICA D 12 13 01/08/2008 

1097884 VANDA DE AZEVEDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C 7 8 02/07/2008 

307849 VANIA SERODIO SERVOLO ECONOMISTA E 15 16 01/08/2008 

306516 VERA LUCIA DA SILVA MACIEL AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA B 13 14 03/07/2008 

303392 VERA LUCIA DE ABREU ENFERMEIRO-ÁREA E 12 13 01/07/2008 

238619 VERA LUCIA DOS RAMOS MARTINS ENFERMEIRO-ÁREA E 10 11 09/07/2008 

305748 VERA LUCIA REIS BELCHIOR FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO E 12 13 01/08/2008 

307885 VERA LUCIA SANTOS TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO D 15 16 01/08/2008 

1102886 VERONICA DA SILVA CLAUDINO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 16/07/2008 

306782 VILSON FERNANDES NUNES CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 12 13 11/08/2008 

305583 WALCIR FERREIRA DA SILVA PINTOR-ÁREA B 12 13 25/07/2008 

305393 WALDIR DE SOUZA CONTRAMESTRE-OFÍCIO C 12 13 21/07/2008 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008                                     SEÇÃO II                                                                                                        PÁG. 014 

 
307872 WALTER DE CASTRO OLIVEIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 15 16 01/08/2008 

306635 WANDA CARLA ANDRADE LIMA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 05/08/2008 

305401 WILSON PECANHA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 22/07/2008 

6310742 WLADIMIR TADEU BAPTISTA SOARES MÉDICO-ÁREA E 11 12 07/07/2008 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

PORTARIA Nº. 38.775 de 19 de setembro de 2008. 
 

EMENTA: Prorroga, com efeito retroativo a partir de 
26/08/2008, as atribuições exercidas a Portaria 
n° 38.120, de 13/05/2008. 

 
 

O REITOR  DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando a proposta de extinção dos Centros Universitários aprovada pelo egrégio 
Conselho Universitário, por meio da Indicação CUV n° 10/2006, de 29.11.2006; 
 

Considerando que as dotações orçamentárias previstas no Orçamento de 2008 deverão 
ser distribuídas entre as Unidades Universitárias observadas as diretrizes em vigor, 
   

RESOLVE: 
 

1 – Prorrogar até 31/12/2008 e com efeito retroativo a 26/08/2008, as atribuições constantes da 
Portaria n° 38.120, de 13/05/2008. 
 
2 – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço desta 
Universidade, revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA, Nº. 71/08. 
 

 

SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 16/09/2008 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão do Incentivo à Qualificação do servidor abaixo relacionado, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.008641/08-89 – ANA PAULA MATOS BAZILIO, SIAPE Nº. 1465533. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 14/08/08. (Curso de Pós-Graduação, MBA, em 
Administração e Sistemas de Informações – correlação direta). 

 
• Processo nº. 23069.008713/08-98 – CAMILA LOPES GONÇALVES, SIAPE Nº. 1460438. 
Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 18/08/08. (Curso de Bacharelado em Ciências 
Jurídicas e Sociais – correlação direta). 

 
• Processo nº. 23069.078939/08-56 – CLAUDIA LABRIOLA DE MEDEIROS, SIAPE Nº. 1525607. 
Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 17/07/08. (Curso de Especialização em 
Nefrologia – correlação direta).  

 
• Processo nº. 23069.079074/08-45 – FABIANE CARDOZO GUIMARÃES DE ANDRADE, 
SIAPE Nº. 1331745. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 18/08/08. (Curso de 
Especialização em Enfermagem em Cuidados Intensivos – correlação direta). 

 
• Processo nº. 23069.042158/08-23 – MARIA APARECIDA GUIMARÃES DE SOUZA, SIAPE 
Nº. 1643767. Concessão de 10% (dez por cento) a partir de 07/08/08. (Curso de Administração – 
Habilitação: Empresas – correlação direta). 

 
• Processo nº. 23069.009055/08-51 – MARIA EVELINE LEITE DE OLIVEIRA, SIAPE Nº. 
1082913. Concessão de 27% (vinte e sete por cento) a partir de 27/08/08. (Curso de Especialização 
em "Produção do Conhecimento na Escola Básica: Da Pré-Escola à 4ª Série" – correlação direta).  

 
PATRÍCIA PEREIRA BOMPET – Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos – DDRH 
                                                   

Publique-se 
 

NANCI DOS SANTOS MELLO 
Substituta Eventual da Diretora  

da Divisão de Treinamento e Avaliação 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD/DDRH/DTA, Nº. 72/08. 

 
 

SETOR: DDRH/DTA/SCQ 
 
DATA: 16/09/2008 
 
INTERESSADO: ROSE MARY FERNANDES DA SILVA 
 
ASSUNTO: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 
 
DECISÃO: Autorizo a concessão do Incentivo à Qualificação do servidor abaixo relacionado, nos 
termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 
 
• Processo nº. 23069.051349/06-14 - ROSE MARY FERNANDES DA SILVA, SIAPE Nº. 1363402. 
Concessão de 15% (quinze por cento), de 16/11/2006 a 13/05/2008, percentual atualizado para 27% 
(vinte e sete por cento) a partir de 14/05/2008, considerando o que estabelece o art. 17 da Medida 
Provisória nº. 431, de 14/05/2008. (Curso de Especialização em Metodologia do Ensino Superior – 
correlação direta). PATRÍCIA PEREIRA BOMPET – Diretora do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos – DDRH. 
                                                   

 
Publique-se 

                                                                        
NANCI DOS SANTOS MELLO 
Substituta Eventual da Diretora 

da Divisão de Treinamento e Avaliação 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 

 
DECISÃO CEACE, Nº. 37 de 27 de agosto de 2008. 

 
 
 
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479, do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, considerando: 
 
1) O que consta no processo 23069.006609/07-88, referente a indício de acumulação irregular de 
cargos e empregos por parte da servidora PRISCILA ARAÚJO FARIAS, matrícula SIAPE 1001457, 
ocupante do cargo de Músico e,  
 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR LÌCITA a situação funcional PRISCILA ARAÚJO FARIAS, servidora do Quadro 
Permanente desta Universidade, relativamente ao indício de irregularidade na acumulação de cargos ou 
empregos públicos, conforme Ofício nº. 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº. 
23069.000688/2004-71. 
 
 

MARIA HEIDE MARQUES MENDEZ 
Vice-Presidente da Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
 

DECISÃO CEACE, Nº. 40 de 05 de setembro de 2008. 
 
 
   
A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela Portaria nº 
37.479 de 11 de Outubro de 2008, do Magnífico Reitor da Universidade Federal, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes ao indício de situação irregular 

relativamente ao exercício do cargo de professor em regime de dedicação exclusiva por parte dos 
professores listados abaixo, 

 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada e, 

 
3) O Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça integrante dos 

respectivos processos, 
 
DECIDE: 
 
DECLARAR REGULARIZADA a situação funcional dos professores do Quadro Permanente desta 
Universidade, apurada nos processos abaixo relacionados, conforme apontado no Ofício nº. 
35768/2007/GAB/CGU-Regional/RJ/CGU-PR, da Controladoria Geral da União. 

 
 

NOME SIAPE PROCESSO SITUAÇÃO 
ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 0304557 23069.003199/08-02 Regularizada a partir de 

20/09/2007 
ANTONIO CARLOS DE AZEREDO 

COUTINHO 
0247970 23069.003202/08-80 Regularizada a partir de 

23/04/2008 
MYRIAM BANDEIRA VIANNA CORTES 0303954 23069.003215/08-59 Regularizada a partir de 

30/11/2007 
PAULO GOMES DE LIMA 0307984 23069.003216/08-01 Regularizada a partir de 

02/05/2008 
 
 

LEILA MARIA PEREIRA 
Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GT, N°. 02 de 12 de setembro de 2008. 
 
 

 
O Presidente do Grupo de Trabalho para Transferência das Atribuições dos Centros Universitários 
(Portaria nº. 37.682 de 27/12/2007), no uso de suas atribuições e, considerando os termos da Portaria 
nº. 37.690 de 02/01/2008 
 

RESOLVE: 
 

1- Remover o funcionário JOSÉ MARQUES DA SILVIA (Auxiliar Administrativo - SIAPE 
0309025), lotado no CEG, para o Instituto de Física. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua emissão. 
 

 
ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO 

Presidente do Grupo de Trabalho 
# # # # # # 

 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, Nº. 004 de 15 de Setembro de 2008. 

       
                                                       
 
O Diretor da Faculdade de Odontologia, da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
 I – Designar as Docentes TEREZA CRISTINA DE ALMEIDA GRAÇA, Professora Adjunto IV, 
THEREZA CHRISTINA LOPES COUTINHO, Professora Adjunto III e a Professora KARIN DE 
MELLO WEIG, Professora Assistente I, para sob a presidência da primeira, compor a Comissão 
Organizadora Local das Semanas de Monitoria da Faculdade de Odontologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA 
Diretor da Faculdade de Odontologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 12 de 09 de setembro de 2008. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão do ESR responsável pela 
página mensal da UFF no Caderno Terceiro 
Milênio do Jornal Folha da Manhã, de 
Campos dos Goytacazes-RJ.  

 
 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito a DTS nº. 05/2007, de 15/08/2007. 
 
2- Designar AUGUSTO CÉSAR FREITAS DE OLIVEIRA, Professor Adjunto-1, mat. SIAPE 
1446149, e ISABEL CRISTINA CHAVES LOPES, Professor Assistente-4, mat. SIAPE 0311605, 
para comporem a Comissão do ESR responsável pela página mensal da UFF no Caderno Terceiro 
Milênio do Jornal Folha de Manhã, de Campos dos Goytacazes-RJ. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº 13 de 11 de setembro de 2008.  

 
 EMENTA: Designa a Comissão para a Elaboração 

de Proposta de Uso do Galpão do Novo 
Campus da UFF em Campos. 

 
 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA, Professor Assistente-2, matrícula SIAPE 
2154598, ERICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE 
0310736, ARISTIDES ARTHUR SOFFIATI NETTO, Professor Adjunto-4, matrícula SIAPE 
0303719, e HERNAN ARMANDO MAMANI, Professor Adjunto-2, matrícula SIAPE 1524041, para 
integrarem a Comissão para a Elaboração de Proposta de Uso do Galpão do Novo Campus da UFF em 
Campos, com os seguintes objetivos: 
 
a) Elaborar proposta de uso para fins culturais, de caráter democrático, comunitário e popular, 
enquanto política pública, para o galpão existente no terreno do novo campus;  

 
b) Estabelecer os parâmetros de referência para a restauração, preservação e valorização da estrutura 
original do galpão em questão, apontando encaminhamentos;  

 
c) Definir parâmetros para a criação de área verde educativa e de lazer, dentro do terreno, 
como dimensão cultural da implantação do novo campus;  

 
d) Definir parâmetros e diretrizes para a proposição de um estudo de impacto de vizinhança, 
decorrente da instalação novo campus da UFF no terreno em questão, também como uma dimensão 
cultural da implantação do Projeto de Expansão. 
 
2- A presente Comissão terá o prazo para apresentação de relatório até o dia 31 de outubro de 2008. 
 
3- A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

 JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 015 de 17 de setembro de 2008. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 
 

RESOLVE: 
 
1 – Lotar a Servidora Técnico-Administrativa DANIELLE CALDEIRA MARTINS DA SILVEIRA, 
a partir de 17 de setembro de 2008, nomeada para o cargo de Técnico de Laboratório/Análises Clínicas, 
conforme Portaria nº. 38681, de 04/09/2008, publicada no DOU de 05/09/2008, empossada em 
16/09/2008, no Departamento de Patologia (MPT) da Faculdade de Medicina. 
 
2 – A lotação passa a ter efeitos a partir de 17 de setembro de 2008. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 

 
SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 

Diretor da Faculdade de Medicina 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 016 de 17 de setembro de 2008. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Fazer cessar os efeitos da DTS-CMM nº. 01, de 03 de fevereiro de 2006. 
 
2 – Instituir Comissão para proceder à conferência, alienação e baixa de tombamento de bens 
patrimoniais da Faculdade de Medicina. 
 
3 - Designar para compô-la os Servidores Técnico-Administrativos BRYAN MARINHO HALL, 
matrícula SIAPE 1486842-2, FERDINAN PORTELA DA SILVA, matrícula SIAPE 0308508-1, 
SANDRA AMARAL DA SILVA, matrícula SIAPE 0307396-2, SÉRGIO GOMES DOMINGOS, 
matrícula SIAPE 0304394-0 e DANIEL CORRÊA CANECO, matrícula SIAPE 146458-0. 
 
4 – A Presidência desta Comissão caberá ao Servidor Técnico-Administrativo BRYAN MARINHO 
HALL. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 

Diretor da Faculdade de Medicina 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PPGO, Nº. 01 de 10 de setembro de 2008. 

 
 
 
O Coordenador do Mestrado em Clínica Odontológica, da Faculdade de Odontologia, da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
        

RESOLVE: 
  
1 – Designar os professores RICARDO CARVALHAES FRAGA (Presidente), MIRIAM FÁTIMA 
SCELZA ZACCARO (Membro) e RONALDO BARCELLOS SANTANA (Membro) para 
comporem a Banca Examinadora para processo de seleção do Mestrado em Clínica Odontológica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
        
                                             

RICARDO CARVALHAES FRAGA 
Coordenador do Mestrado em Clínica Odontológica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO III                               PÁG. 025 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA CUV Nº. 011 de 10 de setembro de 2008. 
 

EMENTA: Criar Comissão Eleitoral única para 
realização da Consulta Eleitoral dos 
representantes docentes nos Conselhos 
Superiores da Universidade Federal 
Fluminense e centralizar o processo 
eleitoral na Secretaria dos Conselhos 
Superiores. 

 
O PRESIDENTE do CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
                                                                         

Considerando a Decisão n° 067/2008, datada de 27 de agosto de 2008, do Egrégio 
Conselho Universitário desta Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Constituir Comissão Eleitoral para realizar a Consulta Eleitoral dos representantes docentes nos 
Conselhos Superiores da Universidade Federal Fluminense. 
 
2 – O Processo eleitoral será centralizado na Secretaria Geral dos Conselhos Superiores.  
 
3 – A Comissão Eleitoral será composta pelos seguintes servidores retirados na plenária do Conselho 
Universitário de 27 de agosto de 2008: 
 
• Conselheira NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
• Conselheiro WILSON DA COSTA SANTOS 
• Conselheiro JOSÉ LUIS VIANNA DA CRUZ 
• Conselheira RITA LEAL PAIXÃO 
• Conselheiro JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE 
• SGCS          ANTÔNIO DE SOUZA BOECHAT 
 
4 - A Presidência da Comissão Eleitoral será escolhida entre seus membros em sua primeira Reunião. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO III                               PÁG. 026 

 
DECISÃO 064A/08. 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista a proposta apresentada pelo Conselheiro NILTON AFONSO DE 
OLIVEIRA, 
   
DECIDE:   
 
Aprovar criação de Comissão para analisar Resoluções, Atos, Portarias que regulamentam as festas nos 
campi, propondo uma nova normatização sobre o tema, com a participação da Superintendência de 
Administração.  
 

Sala das Sessões, 30 de julho de 2008. 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO III                               PÁG. 027 

 
 

DECISÃO 068/08. 
 
 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, 
 
DECIDE:   
 
Homologar o resultado das eleições para os Conselhos de Administração e Fiscal da Fundação Euclides 
da Cunha – FEC.  
 

Eleitos para o Conselho de Administração 
 

Titulares 
 

ANTÕNIO DE SOUZA BOECHAT (34 VOTOS) 
ANTÕNIO FONTANA (27 VOTOS) 

ANA MARIA ROCHA FARIA (25 VOTOS) 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA (24 VOTOS) 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO (24 VOTOS) 
BRUNO CAMPOS PEDROZA (23 VOTOS) 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES (23 VOTOS) 
LEONARDO DA SILVA VARGAS (22 VOTOS) 
EVANDRO VIEIRA DE BARROS (19 VOTOS) 

 
Suplentes 

 
FERNANDO ANTÔNIO SANTOS BEIRIZ (16 VOTOS) 

CARLOS HENRIQUE DA S. DAMASCENO 
 

Eleitos para o Conselho Fiscal 
 

GERALDA FREIRE MARQUES (30 VOTOS) 
JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE (28 VOTOS) 

FERNANDO FREIRE BLOISE (26 VOTOS) 
FERNANDO LAGOEIRO (21 VOTOS) 

JORGE FERNANDES DE MORAIS (19 VOTOS) 
 

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2008. 
* * * * * 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO III                               PÁG. 028 

 
 

DECISÃO 069/08. 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando a proposição do Conselheiro NILTON AFONSO DE OLIVEIRA, e 
 
Considerando a importância de serem estabelecidas regras claras, em tempo hábil, para garantir que as 
próximas eleições para Reitor e Vice-Reitor e Diretor e Vice-Diretor de Unidades, sejam efetivamente 
democráticas. 
 
DECIDE: 
 
Criar Grupo de Trabalho, paritário, com a finalidade de proceder à revisão da Resolução CUV nº. 
104/97 – Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, de modo a garantir, além das correções 
necessárias, a paridade entre os segmentos docentes, discentes e técnico-administrativos.   
 

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2008. 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO III                               PÁG. 029 

 
RESOLUÇÃO Nº. 155/08. 

 
EMENTA: Regulamenta a criação, a classificação e 

a execução de cursos que contenha 
turmas pagas e trata da destinação dos 
recursos deles provenientes. 

 
O CONSELHO UNIVERSITARIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta da Resolução nº. 69/99 do 
CEP de 02/06/99; Resolução nº. 102/99 e anexos, do CUV; Resolução nº19/00 do CEP de 19/01/00, 
Resolução nº. 47/200 do CUV de 14/06/00, Resolução nº. 31-A-2002 do CUV de 30/01/02 e a Norma 
de Serviço nº. 534/03 do GAR, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.004441/08-57. 
 

 RESOLVE: 
 
Art. 1º - Esta resolução dispõe sobre a criação, classificação e execução dos cursos pagos de Pós-
Graduação lato sensu, de aperfeiçoamento, atualização, extensão e dos mestrados profissionalizantes, 
que venham a ser oferecidos a comunidade, em caráter transitório e excepcional, bem como da 
destinação dos recursos financeiros deles provenientes e das taxas de inscrição em processo seletivo;  
 

Titulo I – Da Natureza das turmas 
 

Art. 2º – Os cursos tratados por esta Resolução poderão ser oferecidos à comunidade sob a forma de 
turma por contrato ou turma auto-sustentável; 
 
§ 1º – Será considerada turma por contrato, aquela realizada em associação com outras instituições e/ou 
organizações externas a UFF e responsáveis pelo seu respectivo financiamento de modo integral; 
 
§ 2º – Será considerada turma auto-sustentável aquela que, para existir, dependa da contribuição 
financeira regular por parte dos alunos matriculados; 

 
Titulo II – Da Autorização de Funcionamento 

 
Art. 3º - As turmas classificadas como por contrato não poderão cobrar mensalidades e/ou taxas de 
qualquer natureza dos alunos matriculados; 
 
Art. 4º - Caberá ao Conselho Universitário, no caso das turmas classificadas como auto-sustentáveis, 
autorizar a cobrança de taxas e/ou mensalidades dos alunos matriculados; 
 
Art. 5º – Os Cursos previstos nesta resolução poderão ser autorizados pelo CUV, se atendidas as 
seguintes condições:  
 
I. Justificar a excepcionalidade da proposta, a partir da demanda social existente e dos benefícios para 
os processos de produção e transmissão do conhecimento; 
 
II. Realizar procedimentos de avaliação recomendados pela Comissao de Avaliação da UFF para o 
curso e suas disciplinas; 
 
III. Especificar, para as turmas auto-sustentáveis, o valor de taxas, mensalidades e/ou outras formas de 
pagamento; 
 
IV. Especificar o número de vagas ofertadas;  
 
V. Discriminar no plano de aplicação dos recursos a previsão de gastos com despesas de capital e 
outras despesas de custeio, a serem executadas, por turma;  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO III                               PÁG. 030 

 
VI. Discriminar no plano de aplicação dos recursos o valor das bolsas acadêmicas conferidas aos 
docentes e técnico-administrativos, com os respectivos nomes, função, identificação institucional e 
regime de trabalho;  
 
VII. Discriminar, por regime de trabalho, a carga horária de ensino semanal dos docentes, as 
disciplinas ministradas na graduação e/ou na pós-graduação, as atividades de pesquisa, extensão, 
administração e outras, se houver;  
 
VIII. Apresentar declaração, fornecida pelo respectivo órgão de lotação, de que não haverá 
incompatibilidade de horários;  
 
IX. Apresentar o curriculum vitae resumido e a discriminação das atividades que deverão desempenhar, 
quando houver participação de profissionais não pertencentes aos quadros da UFF;  
 

Título III - Da criação, tramitação e execução. 
 

Art. 6º - Caberá à plenária dos departamentos de ensino proponentes dos projetos de Cursos a 
aprovação inicial, observadas as disposições legais e institucionais que tratam da matéria; 
 
Art. 7º - Os cursos de que trata esta Resolução só poderão ser divulgados e executados após sua 
aprovação pelo(s) respectivo(s) Colegiado(s) de Unidade, pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo 
Conselho Universitário, conforme suas competências legais; 

 
Titulo IV - Das atividades e das bolsas acadêmicas 

 
Art. 8º - As atividades docentes relacionadas às bolsas acadêmicas não serão computadas, para efeito 
de pontuação, em processo de avaliação de desempenho. 
 
Art. 9º – Os servidores docentes e técnico-administrativos envolvidos nos Cursos de que trata esta 
Resolução, deverão executar as atividades correspondentes em horário distinto daquele considerado em 
seu regime de trabalho e das atribuições a ele vinculada; 
 
§ Único - Caberá ao órgão de lotação do servidor acompanhar a sua atuação; 
 
Art. 10º – O valor da bolsa acadêmica atribuída mensalmente a cada docente e/ou técnico-
administrativo não poderá exceder o correspondente ao estabelecido para o CD 1 (Cargo de Direção, 
nível 1); 
 
Art. 11º - O docente e/ou técnico-administrativo poderá acumular uma bolsa acadêmica de um curso 
auto-sustentável e uma de curso por contrato, e, neste caso, o valor da segunda bolsa não poderá 
exceder o CD4 (Cargo de Direção nível 4) 
 
Art. 12º - O Colegiado de Unidade poderá estabelecer critérios para a concessão e valor das bolsas 
acadêmicas, respeitados os limites estabelecidos nos artigos 10º e 11º; 
 

Titulo V - Da aplicação dos recursos financeiros 
 

Art. 13º - O Plano de Aplicação de Recursos deverá deduzir do total da receita bruta 1% para atender as 
despesas previstas com o recolhimento do PIS-PASEP, conforme a lei 9715/98 e Decreto 4524/2002: 
 
Art. 14º - Atendido o disposto no artigo 13º, o Plano deverá destinar:  
 
I. Destinar 20% da respectiva receita bruta para o financiamento das metas estabelecidas pelo Plano 
de Desenvolvimento Institucional; 
II. Destinar 6% para a Unidade universitária respectiva;  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO III                               PÁG. 031 

 
III. Destinar 4% para o Departamento proponente; 
 
§ 1º - A PROPLAN poderá, em caráter excepcional e de forma fundamentada, autorizar, em documento 
específico, a redução do percentual destinado ao Plano de Desenvolvimento Institucional, em função do 
interesse institucional e da viabilidade econômica e financeira do Projeto; 
 
§ 2º - O Diretor de Unidade e/ou o Chefe de Departamento, poderão, em conjunto ou isoladamente, em 
caráter excepcional, e de forma fundamentada, autorizar, na sua esfera de competência, a redução os 
percentuais respectivos, em função do interesse institucional e da viabilidade econômica e financeira do 
Projeto; 
 
IV – Fica garantido ao Diretor de Unidade o acesso, em qualquer tempo, as contas dos projetos 
relativos à sua Unidade. 
 
Art. 14º - Os bens de caráter permanente, adquiridos com os recursos arrecadados integrarão de 
imediato o acervo patrimonial da universidade, salvo exigências legais contrárias; 
  

Titulo VI - Da Avaliação do curso 
 
Art. 15º - Os coordenadores de projetos deverão submeter, para fins de aprovação, a plenária dos 
departamentos envolvidos, aos respectivos Colegiados de Unidade e a Pró-Reitoria correspondente 
relatório acadêmico e financeiro, dentro de suas competências regimentais e estatutárias; 
 
§ 1º - O relatório é de responsabilidade exclusiva do Coordenador do curso e deverá ser efetuado em até 
60 (sessenta) dias após a conclusão de cada turma do curso;  
 
§ 2º - O não atendimento do disposto no parágrafo anterior impedirá a aprovação de novos cursos pagos 
pelo respectivo coordenador;  
 
§ 3º - O relatório acadêmico e financeiro deverá discriminar as despesas realizadas, os produtos e 
benefícios gerados para o desenvolvimento institucional e os resultados da avaliação de disciplinas e do 
curso; 
 
§ 4º - Caberá ao Conselho de Curadores pronunciar-se conclusivamente sobre a execução financeira 
apresentada no relatório; 
 

Titulo VII - Da reserva de vagas 
 

Art. 16º - Os Cursos de Pós-Graduação lato senso e de Mestrado Profissionalizante deverão reservar 
10% de suas vagas, livres de quaisquer despesas, para o aperfeiçoamento dos servidores docentes e 
técnico-administrativos da UFF; 
 
§ Único - Os servidores docentes e técnico-administrativos da UFF deverão submeter-se aos mesmos 
procedimentos previstos no Edital de Seleção 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO III                               PÁG. 032 

 
Art. 17 º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições 
previstas nos artigos 6 e 7 da Resolução 126/96 e o disposto na 69/99 do CEP; Resolução 102/99 do 
CUV, Resolução 19/00 do CEP, Resolução 47/00 do CUV e Resolução 31-A do CUV.  

 
   

Sala das Sessões, 30 de julho de 2008.  
* * * * 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

De acordo: 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

 
RESOLUÇÃO Nº. 215/08. 

 
EMENTA: Doação de material permanente para a 

Gabinete do Reitor 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 291/2008, do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.004671/07-35. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação feita pela Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF, do material permanente descrito às fls. 03 do 
supracitado processo. 
  
Art. 2º - O material permanente de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 289,00 (duzentos e oitenta e 
nove reais) está sendo doado à Universidade Federal Fluminense, com destinação específica para o 

Gabinete do Reitor. 
 
Art. 3º - A incorporação do referido bem ao Patrimônio da Universidade, será feita oportunamente 
pelos órgãos competentes, através de seu respectivo tombamento e contabilização. 
 
Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
    

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2008. 
 

* * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

De acordo: 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO IV                               PÁG. 033 

 

SEÇÃO IV 
 
 

SELEÇÃO PARA INGRESSO NO ANO DE 2009 
 

EDITAL 
 
Abertura de inscrição de candidatos à seleção para o Curso de Mestrado em Ciência Ambiental, 
para ingresso no primeiro semestre de 2009, com as Áreas de Concentração: Gestão Ambiental e 
Análise de Processos Socioambientais, sob enfoque interdisciplinar e com dedicação integral, 
segundo Resolução do Colegiado do Curso reunido em 09 de setembro de 2008. 
 
1.  Estarão abertas, de 04 a 21 de novembro de 2008, as inscrições de candidatos à seleção para 
preenchimento de 20 (vinte) vagas no Curso de Mestrado em Ciência Ambiental, para ingresso no 
primeiro semestre de 2009. 
 
2.  As vagas serão preenchidas através do processo seletivo entre os candidatos inscritos. 
 
3.  A inscrição será realizada na Secretaria do Curso (horário de funcionamento das 9h30min às 
15h00min, às terças-feiras, quintas-feiras e sextas-feiras), sala 412 (4º andar) do Instituto de 
Geociências, Campus Praia Vermelha, Boa Viagem, Niterói, mediante o preenchimento do Formulário 
de Inscrição (Anexo A) acompanhado da seguinte documentação: 
 
• Original e cópia do diploma de graduação ou certificado de conclusão de curso de graduação 

reconhecido. 
 
• Histórico Escolar de graduação (cópia). 
 
• Curriculum Vitae (formulário CV Lattes, disponível em http://lattes.cnpq.br/), devidamente 

comprovado (anexar cópia dos comprovantes). 
 
• Carteira de Identidade (original e cópia). 
 
• CPF (original e cópia). 
 
• Uma foto 3 X 4 recente. 
 
• Projeto de pesquisa (de acordo com o Anexo B). 
 
• Comprovante do depósito da taxa de inscrição no valor de R$ 100,00 (cem reais), no Banco do 

BRASIL - Agência: 2907-6, Conta Corrente: 21964-9, em favor da FUNDAÇÃO EUCLIDES DA 
CUNHA. 

 
Obs. 1: Será aceita declaração de estar apto a concluir a graduação no segundo semestre letivo de 2008, 
expedida pela coordenação do curso. 
 
Obs. 2: A matrícula dos candidatos aprovados e classificados só será efetivada mediante a apresentação 
do diploma de Graduação. 
 
Obs. 3: Candidatos com títulos obtidos no exterior deverão cumprir as exigências constantes  
na Resolução CEP 18/2002 de 20/02/2002. 
 
4.  Os candidatos inscritos serão submetidos à seleção em 2 (duas) etapas: 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO IV                               PÁG. 034 

 
4.1.  ETAPA 1: Prova escrita (eliminatória). Durante a prova não será permitido qualquer tipo de 
consulta, e a mesma versará sobre tema ligado à Ciência Ambiental, tendo duração de 3 (três) horas. A 
lista bibliográfica sugerida encontra-se no Anexo C deste Edital. 
 
Obs.: A nota mínima para aprovação na Etapa 1 é 7,0 (sete vírgula zero). Caso haja mais de 40 
candidatos com nota igual ou superior a 7,0 (sete vírgula zero), serão selecionados apenas os candidatos 
que obtiverem as 40 melhores notas. Caso haja menos de 40 candidatos aprovados com nota igual ou 
superior a 7,0 (sete vírgula zero), só os aprovados serão chamados para as etapas seguintes.  
  
 4.2. ETAPA 2: Será realizada considerando-se: 
 
4.2.1 Prova de proficiência em língua estrangeira (Inglês, Francês, Espanhol ou Alemão), que visará 
aferir a capacidade de compreensão de texto versando sobre questões ambientais. Não será permitida 
consulta ao dicionário.  
 
Obs. 1: Os candidatos que solicitarem revisão de prova escrita deverão realizar a prova de língua 
estrangeira. Suas provas somente serão corrigidas, caso o recurso seja deferido pela Comissão de 
Seleção. 
 
4.2.2 Entrevista com os 40 (quarenta) melhores classificados na Etapa 1: 
 
Obs. 1: Durante a entrevista o candidato será questionado sobre sua experiência tal como descrita no 
curriculum vitae e avaliado quanto ao seu conhecimento relativo à área temática do projeto apresentado.  
 
4.2.3 Exame do Curriculum Vitae levará em conta as experiências acadêmica, aplicada e didática do 
candidato. Todos os itens devem ser comprovados. O material entregue será devolvido após o exame de 
seleção. Caso o candidato não retire seus comprovantes até 3 meses após o exame, o material será 
descartado. 
 
Obs. 1: Os candidatos estrangeiros deverão apresentar certificado de proficiência em Língua 
Portuguesa, caso não oriundos de países de língua oficial portuguesa. 
 
Obs. 2: Serão eliminados do concurso os candidatos que faltarem a qualquer uma das etapas do 
processo seletivo. 
 
5.  Ao final da Etapa 2 será apresentada uma lista classificatória dos candidatos aprovados. 
 
6.  A seleção será realizada em dezembro de 2009, obedecendo ao seguinte calendário e local: 
 
* Dia 08 de dezembro de 2008: das 9h00min às 12h00min - Prova de conteúdo. 
 
Local: Auditório do Instituto de Geociências (térreo), Campus da Praia Vermelha - Boa Viagem - 
Niterói (RJ). O candidato deverá chegar ao local com 30 minutos de antecedência. 
 
* Dia 12 de dezembro de 2008: Divulgação da lista dos candidatos aprovados na ETAPA 1 e escala 
para entrevista - a partir das 17h00min no mural da Secretaria do Curso e na home page do Programa: 
http://www.uff.br/cienciaambiental. A lista de aprovados e a escala seguirão a ordem alfabética. 
 
* Dia 15 de dezembro de 2008, das 9h00min às 10h00min: Prova de proficiência em língua estrangeira. 
Auditório do Instituto de Geociências (térreo), Campus da Praia Vermelha - Boa Viagem - Niterói. O 
candidato deverá apresentar-se com 30 minutos de antecedência. 
 
* Dias 16 a 18 de dezembro de 2008: Entrevista. Local: Auditório do Instituto de Geociências (térreo). 
O candidato deverá chegar pelo menos 30 minutos antes da hora marcada para sua entrevista. 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO IV                               PÁG. 035 

 
* Resultado final: 22 de dezembro de 2008, a partir das 16h00min, no mural da Secretaria do Curso e 
na home page do Programa: http://www.uff.br/cienciaambiental.  
 Não haverá comunicação telefônica do resultado. 
 
* Matrícula: dias 10 e 12 de março de 2009, no horário das 9h30min às 15h00min, na Secretaria do 
Curso (Instituto de Geociências, sala 412). 
 
Obs. 1: Caso algum aluno aprovado ou seu representante legal não comparecer para realizar a matrícula 
no período estipulado, estará eliminado, em caráter irrevogável e irrecorrível, deste processo seletivo 
para ingresso no Mestrado em Ciência Ambiental/UFF.  
 
8. A Comissão de Seleção se reserva o direito de não preencher o total de vagas oferecidas no presente 
Edital. 
 
9. A decisão final da Comissão de Seleção é irrevogável, não cabendo qualquer tipo de recurso. 
 
10. Fazem parte deste Edital os seguintes documentos: 
 
Anexo A – Formulário de Inscrição 
Anexo B – Formulário do Projeto 
Anexo C – Informações ao Candidato 
 
11.  Os casos omissos, no presente Edital, serão resolvidos pela Comissão de Seleção, e referendados 
pelo Colegiado do Curso. 
 

 
Niterói, 11 de setembro de 2008. 

 
 

IVAN DE OLIVEIRA PIRES 
Coordenador do PGCA 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO IV                               PÁG. 036 

 
 ANEXO A - FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO 

 

 

Pós-Graduação em Ciência Ambiental 

PGCA – UFF 
   

Nº. de Inscrição:   /09   

Nome completo:  

Graduação: Ano de conclusão: Seleção:  2009 

Instituição: 
 

Identidade: 
 

Órgão/UF: 
 

CPF: 
 

Data Nascimento: 
 

Nacionalidade: 
 

Naturalidade: 
 

Estado Civil: 
 

Nome do Pai: Tipo sanguíneo: 

Nome da Mãe:  
  

Endereço completo: 
 

CEP: 

Bairro: 
 

Cidade: 
 

 UF: 
 

País: 
 

Telefone Residencial:  
(     ) 

Celular:  
(     ) 

FAX:  
(     ) 

E-mail:  
 
 

Opção de Proficiência em Língua Estrangeira: 
 

Necessita de Bolsa:      Sim      Não                                               Niterói, ____/11/ 2008. 
 
Ass. Candidato: ___________________________ 

 

DOCUMENTAÇÃO (para uso da Secretaria) 

Identidade: Diploma de Graduação: 
CPF: Histórico escolar: 
Foto: Projeto de Pesquisa: 
C.Vitae documentado: Comprovante de Pgto da Taxa: 
 

 

Visto da Secretaria: 
 

Linha de pesquisa: 

 
 
 

 
Recebemos a inscrição nº. __________/09 
 
Candidato:_______________________________________________ 

Data: ___/___/ 2008. 
 

Seleção 2009 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO IV                               PÁG. 037 

 

Seleção 2009 – ANEXO B 
P G C A
Pós-Graduação em Ciência Ambiental 

 
Escreva o texto nos espaços, de maneira a não ultrapassar os limites desta página. 

  

Título: 

Candidato: 
Proposta: (descrição do projeto) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Objetivos: 
 
 
 
 

Justificativa: (como o projeto se insere na linha de pesquisa escolhida) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 158 22/09/2008  SEÇÃO IV                               PÁG. 038 

 
 

ANEXO C 
 
 

INFORMAÇÕES AO CANDIDATO 
 

 
 A Coordenação do Curso de Mestrado em Ciência Ambiental solicita aos candidatos que tomem 
conhecimento dos seguintes pontos: 
 
1. Possíveis Bolsas de Estudo serão distribuídas, no primeiro período, tendo como critério a ordem de 
classificação no presente processo seletivo e demais exigências do órgão de fomento, para os 
candidatos que informaram sua necessidade. 
 
2. SUGESTÃO DE LEITURA: 
 
BARBIERI, José Carlos. 1997. Desenvolvimento e Meio Ambiente: as estratégias de mudanças da 
Agenda 21. Petrópolis: Vozes. 
DEAN, Warren. 1996. A Ferro e Fogo: a história e a devastação da Mata Atlântica brasileira. São 
Paulo: Companhia das Letras. 
DIEGUES, Antônio Carlos. 1998. O Mito Moderno da Natureza Intocada. São Paulo: Hucitec. 
LEFF, Enrique. 2000. Ecologia, Capital e Cultura: Racionalidade Ambiental, Democracia Participativa 
e Desenvolvimento Sustentável. Blumenau: EDIFURB. 
MANO, Eloisa B.; PACHECO, Élen B. A. V. & BONELLI, Cláudia M. C. 2005. Meio Ambiente, 
Poluição e Reciclagem. São Paulo: Edgard Blücher. 
PRIMACK, Richard & RODRIGUES, Efraim. 2001. Biologia da Conservação. Ed. Planta. 
SACHS, Ignacy. 2002. Caminhos para o Desenvolvimento Sustentável: idéias sustentáveis. Rio de 
Janeiro: Garamond. 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

INFORMAÇÕES: 
 

Programa de Pós-Graduação em Ciência Ambiental 
Universidade Federal Fluminense 

Instituto de Geociências 
Avenida Litorânea, s/nº - Campus da Praia Vermelha 

Boa Viagem - Niterói - RJ - CEP: 24.210-340 
 
 

Telefone: (0xx21) 2629-5936 - Fax: (0xx21) 2629-5937 
http://www.uff.br/cienciaambiental 

e-mail: pgca@vm.uff.br 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


